Ministro de Energía y Minas Despacho Ministerial Ministerio de Energía y Minas Su Despacho

Respetable Ministro:

Por este medio me dirijo a usted con el propósito de dar cumplimiento a la Cláusula Octava del Contrato Número **MEM-578-2024**, celebrado entre el Ministerio de Energía y Minas y mi persona para la prestación de **SERVICIOS PROFESIONALES INDIVIDUALES EN GENERAL** bajo el renglón 029, en el **DESPACHO SUPERIOR**, me permito presentar el **informe Mensual** de actividades desarrolladas en el período del **01 al 31 de octubre del año 2024**.

Se detallan Actividades a continuación:

a) Asesorar al Ministro en temas relacionados con el INDE analizando en los asuntos del Consejo Directivo de su institución

- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Presentación sobre la "ESTRATEGIA DE APOYO A LA POLÍTICA GENERAL DE GOBIERNO"
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Invitación a Ofertar No. ETCE/B08-2024-0002 "SUMNISTRO DE TRANSFORMADORES DE POTENCIA PARA EL SISTEMA OCCIDENTAL DE ETCEE-INDE"
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Hieyson Eduardo Solares Castillo propietario de la Empresa Mercantil Tecnisol, presenta recurso de revocatoria, en contra de la resolución No. GG-R-19-2024 de fecha 13-09-2024
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Comité de Administración y Control –FOPINDE- solicita al consejo directivo del INDE aprobar el reembolso del déficit contable registrado por el fondo de pensiónes para el personal del INDE durante el período 2020-2023
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Comisión Receptora y Liquidadora contrato permanente de ETCEE-INDE, presenta el contrato No. 305-2014 por la "Reubicación de la estructura 278 de la línea de Transmisión en 230 KV Guatemala Norte Quixal", suscrito aentre el INDE y la entidad CISMA S.A., para tràmite de liquidación final del contrato
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de HIDRO XACBAL remite propuesta de minuta de contrato de conexión entre la ETCEE y la Empresa Transporte de Electricidad de Occidente propiedad de la entidad Hidro Xacbal, S.A.
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Invitación a ofertar No. GERO/D02-2024-0001 para la "Suministro, Instalación y Puesta en Operación de Sistemas Fotovoltaicos Aislados: Izabal y Alta Verapaz"
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Empresa Elèctrica Municipal de Jalapa solicita agregar nuevo punto entrega de energía eléctrica adicional al que existe actualmente, por medio de las líneas de distribución que le corresponden al distribuidor que para comercialmente energía eléctrica por la aldea varejones, municipio de Jalapa, departamento de Jalapa
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar el expediente de Invitación a Ofertar No. GSC/A12-2024-0002 para la adquisición de un lote de vehículos automotores, para el INDE sus Empresas y dependencias
- Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en revisión y analizar expedientes relacionados a recursos de revocatoria interpuestos.

b) Asesorar en temas relacionados en el Despacho del Ministro en las áreas de Energía Hidrocarburos y Minería

- Asesore y apoye al Ministro de Energía y Minas, en Comité ad-hoc para revisión y análisis de propuesta para el tercer protocolo al Tratado Marco del Mercado Eléctrico de América Central
- c) Asesorar y llevar control de las reuniones de trabajo para revisión de expedientes en asuntos legales
 - Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en los asuntos y agendas que como Presidente le corresponde convocar y presidir las sesiones en el Consejo Directivo del INDE
- d) Cualquier otra actividad asesoría y apoyo legal, que le sea asignada por el Presidente del Consejo Directivo del INDE
 - Asesore al Presidente del Consejo Directivo del INDE y Ministro de Energía y Minas, en análisis de información y temas asignados.



Jorge Augusto Menéndez Barahona DPI No. (1998629900101)

Aprobado



Factura

JORGE AUGUSTO, MENÉNDEZ BARAHONA

Nit Emisor: 13259326

NIT Receptor: 3377938

LICENCIADO JORGE AUGUSTO MENENDEZ BARAHONA ABOGADO Y NOTARIO

7 AVENIDA 07-07 LOCAL 326, zona 4, Guatemala, GUATEMALA

Nombre Receptor: MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS Dirección comprador: DIAGONAL 17 28-78 ZONA 11 COLONIA LAS

NÚMERO DE AUTORIZACIÓN: 9DF583A6-5C5C-410A-9873-72CA0CB5EC7F

Serie: 9DF583A6 Número de DTE: 1549549834

Numero Acceso:

Fecha y hora de emision: 31-oct-2024 14:18:41 Fecha y hora de certificación: 24-oct-2024 14:18:41

#No	B/S	Cantidad	Descripcion	Precio/Valor unitario (Q)	Descuentos (Q)	Otros Descuentos(Q)	Total (Q)	Impuestos	
1	Servicio	1	Por Servicios Profesionales Individuales en General, prestados al Ministerio de Energía y Minas, en el Despacho Superior, del (01/10/2024) al (31/10/2024), según contrato número MEM- 578-2024	20,000.00	0.00	0.00	20,000.00	IVA	2,142.857143
TOTALES:					0.00	0.00	20,000.00	IVA	2,142.857143

* Sujeto a retención definitiva ISR

Datos del certificador

Superintendencia de Administracion Tributaria NIT: 16693949







"Contribuyendo por el país que todos queremos"